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Úvod

Tato práce navazuje na bakalářskou práci Polohové úlohy v kótovaném promítání. Rozšiřuje ji
o metrické úlohy a analýzu současného stavu výuky kótovaného promítání na středních
školách.

Práce je rozdělena do osmnácti kapitol. První kapitola je již zmíněnou analýzou současného
stavu výuky kótovaného promítání na středních školách. Druhou kapitolou pak začíná
teoretická část práce. Kapitoly 2, 3 a 5 jsou věnovány zobrazování bodů, přímek a rovin
v kótovaném promítání. Kapitoly 4, 6 a 7 se zabývají vzájemnou polohou dvou přímek,
přímky a roviny a dvou rovin. Kapitoly 8 a 9 jsou věnovány průniku mnohoúhelníků
a teoretickému řešení střech. V kapitole 10 lze nalézt výklad otáčení obecné roviny do
průmětny. Kapitola 12 se týká kolmosti. Kapitoly 11, 13 a 14 jsou věnovány vzájemné
odchylce dvou přímek, přímky a roviny a dvou rovin. Kapitoly 15 až 18 se týkají vzálenosti
dvou bodů, bodu od roviny a dvou mimoběžných přímek.

Kapitoly 2 až 9 jsou převzaty z bakalářské práce a mírně modifikovány.

Každé téma je vysvětleno teoreticky i pomocí řešených příkladů. Formulace návodů
k řešením jsou inspirovány učebnicí [1], zadání příkladů jsou prací autorky. V celé práci
pracujeme s jednotkou 1 cm.

Text je určen žákům a učitelům středních škol, na nichž je deskriptivní geometrie vyučována.
Žáci si zde mohou dostudovat to, čemu neporozumněli v hodině, případně doplnit látku,
kterou zameškali. Učitelé mohou čerpat zadání úloh do výuky.

V textu se od čtenáře předpokládají základní znalosti z oblasti středoškolské stereometrie,
rovnoběžného promítání a osové afinity v rovině.

K některým příkladům jsou v příloze k dispozici krokované konstrukce, které jsou upraveny
pro promítání dataprojektorem a poslouží především učitelům jako pomůcka při výuce.
V příloze je také k dispozici dotazník, kterým jsme zjišťovali současný stav výuky
kótovaného promítání a pravoúhlé axonometrie na středních školách. V naší práci jsme z něj
využili část týkající se kótovaného promítání.

Teoretická část práce včetně krokovaných konstrukcí je navíc zpřístupněna veřejnosti
prostřednictvím internetových stránek kotovane-promitani.deskriptiva.cz
připravených v redakčním systému Joomla.

Práce byla sepsána v programu OpenOffice. Obrázky byly sestrojeny v programu GeoGebra,
vyexportovány ve formátu *.png a následně vloženy do textové části. Veškerý použitý
software je volně k dispozici na internetu.
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1 Současný stav výuky kótovaného promítání na středních školách

V této kapitole se zabýváme rozsahem současné výuky kótovaného promítání na středních
školách. Ten jsme zjišťovali pomocí

a) kurikulárních dokumentů,

b) analýzy současných výukových zdrojů,

c) dotazníkového šetření.

1.1 Kótované promítání v kurikulárních dokumentech

Deskriptivní geometrie není na gymnáziích povinným předmětem, a proto není zahrnuta
v jejich rámcovém vzdělávacím programu (dále RVP). Pro gymnázia, na nichž je deskriptivní
geometrie vyučována jako volitelný předmět, je doporučený vzdělávací obsah tohoto oboru
umístěn na metodickém portálu RVP ([8]). Ten z kótovaného promítání obsahuje základní
úlohy o přímce a o rovině, vzájemnou polohu bodů, přímek a rovin, kolmost přímky a roviny
a otáčení roviny do průmětny.

Deskriptivní geometrie je obsažena i v některých rámcových vzdělávacích programech pro
střední odborné vzdělávání, např. stavebnictví. Ty zahrnují základy kótovaného promítání,
které nejsou blíže specifikovány, a jeho aplikace, jako teoretické řešení střech a topografické
plochy.

Z kurikulárních dokumentů tedy nelze zjistit mnoho o tom, v jakém rozsahu je vyučováno
kótované promítání na středních školách. Pro gymnázia existuje na metodickém portálu
nezávazný doporučený vzdělávací obsah, který je poměrně stručný. Některé RVP pro střední
odborné vzdělávání, jak již bylo zmíněno, obsahují jen blíže nespecifikované základy
kóvaného promítání a jeho aplikace.

1.2 Analýza současných výukových zdrojů

V této podkapitole rozebereme, jak jsou v některých současných středoškolských výukových
materiálech vyloženy základní oblasti kótovaného promítání. Pro porovnání jsme vybrali čtyři
zdroje:

1) E. Pomykalová: Deskriptivní geometrie pro střední školy, Prometheus
(1. vydání 2010), [1]

2) B. Musálková: Deskriptivní geometrie II pro 2. ročník SPŠ stavebních, Sobotáles
(1. vydání 2000), [2]

3) L. Drs: Deskriptivní geometrie pro střední školy I, Prometheus (1. vydání 1994), [3]

4) M. Dvořáková: Kótované promítání, diplomová práce (2007), [4]
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V prvních třech případech se jedná o učebnice, které byly schváleny ministerstem školství
k zařazení do seznamu učebnic pro střední školy. Pro srovnání jsme sem zařadili i jednu
diplomovou práci.

Porovnání těchto zdrojů je rozděleno do sedmi částí. V první, nazvané Přímka, jsme se
zaměřili na zobrazení přímky, sklápění promítací roviny přímky a stupňování přímky. Druhá
část je věnována vzájemné poloze dvou přímek. Třetí, nazvaná Rovina, se týká zobrazení
roviny, čtvrtá je dále věnována vzájemné poloze dvou rovin a pátá vzájemné poloze přímky
a roviny. Šestá část je zaměřená na otáčení obecné roviny do průmětny. V sedmé části,
nadepsané Kolmost, jsme se zabývali větou o průmětu pravého úhlu, konstrukcí přímky kolmé
k rovině a konstrukcí roviny kolmé k přímce.

Toto členění se shoduje s řazením příslušných podkapitol v jednotlivých zdrojích, jen otáčení
roviny do průmětny bylo v každém materiálu zařazeno jinam.

Přímka

Všechny uvedené zdroje obsahují rozbor toho, co může být průmětem přímky v kótovaném
promítání, který je kromě druhé knihy všude doplněn o názorný prostorový obrázek. Dále
všechny zdroje obsahují výklad sklápění promítací roviny přímky do průmětny. V první
a druhé učebnici nechybí ani sklápění do hlavní roviny.

Po sklápění následuje stupňování přímky a definice pojmů spád a interval přímky. Druhá
učebnice, na rozdíl od ostatních, zavádí stupňování přímky pomocí vrstevních rovin
o celočíselných kótách. Píše se tu, že tyto roviny danou přímku protnou v soustavě bodů,
jejichž kóty jsou celá čísla lišící se o jedničku. Sestrojíme-li průměty těchto bodů, říkáme, že
jsme přímku vystupňovali ([2], str. 58). Ve třetí učebnici (jako jediné) stupňování přímky není
zavedeno.

V rámci zobrazení přímky se obvykle řeší úlohy na vzdálenost dvou bodů, vzájemnou polohu
bodu a přímky, odchylku přímky od průmětny nebo dourčení kóty bodu tak, aby ležel na
zadané přímce.

Vzájemná poloha dvou přímek

Kromě třetí učebnice, která se vzájemným polohám nevěnuje vůbec, následuje ve všech
ostatních po části věnované přímce analýza toho, jak se mohou promítnout dvě rovnoběžné,
dvě různoběžné nebo dvě mimoběžné přímky.

Druhý a čtvrtý materiál se od prvního liší tím, že do tohoto rozboru také zahrnují, jak se
v jednotlivých případech liší stupňování daných přímek.
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Rovina

V podkapitole týkající se průmětu roviny je obvykle připomenuto, čím je rovina jednoznačně
určena. Následně jsou zavedeny pojmy jako stopa roviny, hlavní a spádové přímky roviny,
spádové měřítko, spád a interval roviny. Výjimkou je třetí učebnice, v níž lze najít jen
zavedení stopy a hlavních přímek roviny.

Pouze v první učebnici je rovina zadávána také pomocí souřadnic, v ostatních se tento způsob
zadání nevyskytuje.

Vzájemná poloha dvou rovin

Část věnovaná vzájemné poloze dvou rovin začíná v prvním, druhém a čtvrtém zdroji
zmínkou o tom, že rovnoběžné roviny, které nejsou rovnoběžné s průmětnou, mají
rovnoběžné spádové přímky. Dále zde je možné najít rozbor toho, jak se mohou promítnout
dvě různoběžné roviny. První i čtvrtý materiál obsahují informaci, jak lze najít průsečnici

[…]

Odpovídejte pokud možno jménem celého pedagogického sboru. Zajímá nás přístup Vaší školy,

nikoliv jednotlivých učitelů.

Obecné otázky

Je-li políčko s odpovědí prázdné, napište slovní odpověď. Pokud je vyplněné možnostmi

ANO / NE, smažte nehodící se nebo zvýrazněte vhodné odpovědi.

otázka: odpověď:

Napište prosím, v jakém oboru vyučujete DG1: gymnázium / technické lyceum / v jiném:

Napište název předmětu, ve kterém DG vyučujete:

Skládají absolventi maturitní zkoušku? ANO – všichni povinně / ANO – zkouška je volitelná

či dobrovolná / NE

Jaká je forma maturitní zkoušky z DG? písemná / ústní / samostatná práce2

Uveďte týdenní hodinovou dotaci DG v tomto

1 Pokud vyučujete deskriptivní geometrii ve více oborech, vyplňte prosím dotazník pro každý obor zvlášť.
2 Zde nerozlišujeme maturitní práci od absolventského projektu, příp. jinak pojmenované samostatné práce.
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předmětu v 1./2./3./4. ročníku3:

Vypište za sebou promítání v tom pořadí, v jakém je

probíráte. K vypsaným promítáním udejte celkovou

hodinovou dotaci za studium4.

1.

2.

…

Uveďte počet rysů, které ročně zadáváte:

(rysem rozumíme dlouhodobou domácí práci,

NE BĚŽNÝ DOMÁCÍ ÚKOL)

Vypište učebnice, ze kterých nejčastěji čerpáte

výklad kótovaného promítání:

Vypište učebnice, ze kterých nejčastěji čerpáte

výklad pravoúhlé axonometrie:

Vypište učebnice, ze kterých nejčastěji čerpáte

příklady na kótované promítání:

Vypište učebnice, ze kterých nejčastěji čerpáte

příklady na pravoúhlou axonometrii:

Používáte v úlohách pravotočivou nebo levotočivou

soustavu souřadnic?

pravotočivou / levotočivou / obě, snažíme se

je prostřídat

Používáte ve výuce DG dataprojektor? ANO / NE

Rýsují žáci na počítači? ANO, rýsujeme v hodinách / ANO, zejména domácí

práce / ANO, ale v jiném předmětu / NE

– Pokud ano, jaký software používáte?

Kótované promítání

V políčku pro odpověď smažte nehodící se nebo zvýrazněte vhodné odpovědi.

otázka: odpověď:

Předchází kótované promítání Mongeovu promítání? ANO / NE

Uveďte prosím, zda se v KÓTOVANÉM PROMÍTÁNÍ věnujete následujícím tématům:

téma: odpověď:

vzdálenost bodu od roviny ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

vzdálenost bodu od přímky ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

3 Zadejte např. 0231, je-li dotace 0 hodin v 1. ročníku, 2 hodiny ve 2. ročníku, 3 hodiny ve 3. ročníku a 1 hodina
ve 4. ročníku.

4 Odpovězte např. 1. kótované promítání 40 hodin, 2. Mongeovo promítání 100 hodin, …
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odchylka dvou přímek ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

hranaté těleso v obecné poloze ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

průnik přímky s hranatým tělesem ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

řezy hranatých těles ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

oblá tělesa ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

průnik těles ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

teoretické řešení střech ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

topografické plochy ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

osvětlení ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

Pravoúhlá axonometrie

V políčku pro odpovědi smažte nehodící se nebo zvýrazněte vhodné odpovědi.

otázka: odpověď:

Předchází zobrazení bodu zadaného

souřadnicemi polohovým úlohám?

ANO / NE

Jaké modely používáte pro demonstraci

axonometrické roviny

a souřadnicových rovin?

žádné / kout místnosti / každý žák (nebo skupinka) má k dispozici

vlastní model / jiné:

Do jaké hloubky se v PRAVOÚHLÉ

AXONOMETRII věnujete řezu sféry?

provádíme řezy rovinami, které jsou: rovnoběžné

se souřadnicovými rovinami a prochází středem sféry /

rovnoběžné se souřadnicovými rovinami, ale nemusí procházet

středem sféry / rovnoběžné se souřadnicovými osami / provedeme

i řez obecnou rovinou

Uveďte prosím, zda se v PRAVOÚHLÉ AXONOMETRII věnujete následujícím tématům:

téma: odpověď:

vzdálenost bodu od počátku ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

délka úsečky v prostoru ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

rovinný útvar v obecné rovině (otočení

obecné roviny do axonometrické roviny)

ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

řez tělesa rovinou, která NENÍ KOLMÁ

k pomocné průmětně

ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

osvětlení ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE

průnik těles ANO, látku zkoušíme / ANO, látku pouze vysvětlíme / NE
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