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Diplomová práce rozšiřuje bakalářskou práci autorky z roku 2016, která byla zaměřena pouze na
polohové úlohy v kótovaném promítání, o kapitoly věnované metrickým úlohám. Upravený text
bakalářské práce je tedy také součástí předkládané diplomové práce, tvoří přibližně její třetinu.

Jádrem práce je ucelený učební text středoškolského učiva kótovaného promítání přehledně členěný
do 17 kapitol. Každá kapitola začíná výkladem problému, následují úlohy s podrobným návodem
k řešení, kterých je v práci celkem 72. Ke každé úloze je sestrojen obrázek s řešením včetně
pomocných konstrukcí. Některé úlohy jsou navíc doplněny podrobně krokovaným řešením,
popřípadě alternativním postupem řešení.

Práce je určena středoškolským učitelům deskriptivní geometrie, kteří z ní mohou čerpat zadání
úloh a využít krokované konstrukce při výuce, ale také samotným žákům, jelikož je text psán
jednoduše a srozumitelně tak, aby i slabší jedinci byli schopni jej formou samostudia zvládnout. Po
didaktické stránce považuji práci za velmi přínosnou, neboť obdobná publikace na trhu chybí.
Studentka provedla analýzu současného stavu výuky (prostudování kurikula a učebních materiálů,
dotazník pro učitele), která je zpracována v první kapitole, a jejím výsledkům obsah práce
přizpůsobila. Oceňuji volbu úloh, v nichž je zřetelná snaha o postihnutí co největšího počtu různých
situací zadání včetně speciálních případů – na tyto úlohy zpravidla takový důraz doposud kladen
nebyl a žákům často činí problémy.

V zájmu snadné dostupnosti autorka přenesla kapitoly s učebním textem a úlohami na webové
stránky, které vznikly za pomoci redakčního systému Joomla a jsou v podstatě beta verzí části webu
věnovaného výuce geometrie na středních školách. Autorka nenese odpovědnost za vizuální podobu
webu, neboť stránky jsou součástí většího celku a grafická úprava byla dána předpřipravenou
šablonou. Webové rozhraní umožňuje snadnou orientaci a vyhledávání v textu, provázanost
prostřednictvím hypertextových odkazů, ale i tisk jednotlivých partií práce. Krokované konstrukce
jsou na web vloženy jako pdf soubory ke stažení. Smyslem je, kromě zpřístupnění práce učitelům
a žákům, také možnost kdykoliv dodatečně opravit případné obsahové či jazykové chyby v textu,
kterých je však s ohledem na rozsah práce poměrně málo, nebo doplnit další krokované konstrukce,
příklady či celé kapitoly.

Jazykově je práce na dobré úrovni a typografická úprava tištěné verze je rovněž bez vážných
prohřešků. Autorka pracovala intenzivně a samostatně, členění témat a zařazené úlohy průběžně
konzultovala s vedoucí práce.

Práce splnila stanovené zásady pro vypracování a může být uznána za diplomovou práci. Navrhuji
hodnocení výborně.
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